- 1 -

情報・システム研究機構経営協議会（令和２年度第５回）議事要旨

日 時：令和３年１月２５日（月）１０：００～１２：２０
形 式：Web 会議
出席者：安宅和人委員、五十嵐道子委員、國井秀子委員、篠崎一雄委員、須江雅彦委員、長

谷川眞理子委員、古谷研委員、安浦寛人委員、藤井良一委員（議長）、津田敏隆委

員、喜連川優委員、椿広計委員、坂口広志委員、中村卓司委員
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：吉武博通監事、門田隆太郎監事
陪席者：仁木宏典遺伝研副所長（花岡文雄委員代理）、本部事務局・研究所事務担当者

○議事に先立ち、令和２年１０月１９日（月）に開催された第３回開催時の議事要旨の確認

が行われた。また、令和２年１２月８日（火）～令和２年１２月１５日（火）に行われた「令

和２年度（２０２０年度）補正予算（一般経費）の変更について」の書面審議が承認された

旨が報告された。

議 事：

【審議事項】
（１）就業規則等の一部改正について

坂口委員より、資料１－１～１－３に基づき説明があり、審議の結果、過半数代表者へ

意見照会を行うことが了承された。また、軽微な修正については機構長一任とすることが

了承された。

＜意見概要＞
●従来のシステムの中で電子化を進めるのではなく、システムそのものを変えることをや

ってみてはどうか。業種によってリモートワークが出来ないといった状況に対して、この機

構から何か提案が出来ると良い。
→各研究所等をまたいだ形で一律電子化できる方法を取り入れたいと考えている。また、

COVID-19 に関してもサステナブルに対応するために事業間の連係や事務の効率化、リモー

ト化といった観点で協働して総合的に取り組んでいきたい。

【報告事項】
（１）令和２年度補正予算（第３号）及び令和３年度予算の伝達
  坂口委員より、資料２－１～２－３に基づき、令和２年度補正予算及び令和３年度予

算について報告された。

（２）令和元事業年度の業務実績に係る評価結果

  津田委員より、資料３－１～３－４に基づき、令和元事業年度の業務実績に係る評価

結果について報告された。

- 2 -

＜意見概要＞

●寄附金を増加させることについては、産学連携について企業に寄附金を強く呼びかける

と良い。共同研究費の一部分を寄附金に置き換えるという策も考えられる。

→重要な提案として今後検討していく。

●コロナ禍において様々な貢献をした研究所の活動を世間一般に広く周知し、わかりやす

く説明していくことで、個人の寄付が増えるのではないか。

→以前からの指摘で非常に重要性が高いため、体制も含めて検討したい。

●個人寄附のコミュニティを立ち上げる運動を機構で行ったり、寄附金に関する専門家を

置いたりといった取り組みを行ってはどうか。

→今後、戦略企画会議にて状況を説明した後に検討していき、３月の会議で進展事項を報

告する。

（３）令和元年度外部評価結果に対する取組みに係る法定会議意見への対応

  津田委員、椿委員より資料４－１，４－２に基づき、令和元年度外部評価結果に対す

る取組みに係る法定会議意見への対応について報告された。

＜意見概要＞

●共同研究だけでなく、人材が行き来することが重要であるので、統計エキスパート人材

育成プロジェクトではぜひ意識して進めてもらいたい。

→連合体においてもできるだけ大学から人材を受け入れ、人材が流動的であるように検討

していく。

（４）第４期中期目標・中期計画の検討

  津田委員より資料５－１～５－７に基づき、第４期中期目標・中期計画の検討につい

て報告された。

＜意見概要＞

●統計学、情報学の分野では、働き方改革の一環として在宅勤務が進んでいるようだが、

大学院生のメンタルヘルスと研究指導に関して配慮していただきたい。

→研究所でも在宅勤務がつらいという声も出ているし、オンラインでは個人情報の扱いが

難しい面もあるため、出来ることを一歩一歩やっていきたい。

【その他】

（１）「連合体」の検討状況

  議長より、資料６に基づき説明があり、「連合体」の検討状況について報告された。

- 3 -

＜前回会議での質問に対する回答＞

○第３回経営協議会時に質問事項に挙げられた「研究費の減少」について、各研究所の状況

について説明があった。

（次回の経営協議会の日程について）

・次回の経営協議会は、２０２１年３月１７日（水）１０：００から開催の予定。

以上

≪配付資料≫
・令和２年度第３回、第４回議事要旨

・【資料１－１】就業規則等の一部改正について

・【資料１－２】就業規則等の改正事項（案）

・【資料１－３】新旧対照表（案）

・【資料２－１】R02年度補正予算（第３号）及び R03 年度予算の伝達について

・【資料２－２】機構長裁量経費の活用状況の確認・評価（H30 年度・R01 年度実績）特

筆すべき取組

・【資料２－３】R03年度予算及び R02 年度補正予算補正予算（第３号）国立大学法人等

施設整備実施計画協議予定事業一覧

・【資料３－１】令和元年度に係る業務の実績に係る評価結果について

・【資料３－２】令和元事業年度評価結果

・【資料３－３】国立大学法人及び大学共同利用機関法人の令和元年度評価に係る業務

の実績に関する評価について

・【資料３－４】国立大学法人等の令和元年度評価について

・【資料４－１】「外部評価結果に対する取組」に係る法定会議意見への対応

・【資料４－２】統計エキスパート人材育成プロジェクト（行政事業レビューシート）

・【資料５－１】第４期中期目標・中期計画及び法人評価について（案）

・【資料５－２】第４期中期目標期間における中期目標・中期計画の策定について（案）

・【資料５－３】第４期中期目標期間における大学共同利用機関法人中期目標大網（仮

称）

・【資料５－４】大学共同利用機関法人の第４期中期目標・中期計画の項目等について

（案）

・【資料５－５】大学共同利用機関法人の組織及び業務全般の見直しに関する視点（案）

・【資料５－６】第４期中期目標・中期計画の作成に向けた今後の予定

・【資料５－７】第４期中期目標期間へ向けた国立大学法人評価委員会の体制について

・【資料 ６ 】「連合体」の検討状況について